
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  62
del  29/03/2011

Piano di finanziamenti a valere sul fondo per la 
realizzazione di un programma pluriennale di 
infrastrutture e di servizi correlati allo sviluppo delle 
attività produttive. L.R. 28 dicembre 2009, n. 5, art. 
5. – Approvazione Abstract progettuale e proposta di 
protocollo d'intesa.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì ventinove del mese di marzo alle ore 16.20 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza RITA LA TOSA, nella sua qualità di Vice Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

LEREDE Domenico X1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici arch. Paolo Stochino; 
 
RICHIAMATI  i seguenti atti regionali: 

- con la  Legge Regionale 28 dicembre 2009, n. 5, art. 5, la Regione Autonoma della 
Sardegna ha istituito un fondo per la realizzazione di un programma pluriennale di 
infrastrutture e di servizi correlati allo sviluppo delle attività produttive; 

- con deliberazione n. 16/21 del 20.04.2010, la Giunta Regionale ha individuato le 
modalità di funzionamento del fondo per la realizzazione di un programma pluriennale 
di infrastrutture e di servizi correlati allo sviluppo delle attività produttive; 

- con deliberazione n. 21/46 del 03.06.2010 la Giunta Regionale approvava 
definitivamente le modalità di funzionamento del fondo per la realizzazione di un 
programma pluriennale di infrastrutture e di servizi correlati allo sviluppo delle attività 
produttive; 

- con deliberazione n. 32/52 del 15.09.2010 la Giunta Regionale approvava 
specificamente alcuni programmi di intervento, e prevedeva espressamente per il 
comparto ogliastrine l’importo complessivo di € 15.000.000,00 ripartito sulle tre 
annualità 2011 – 2012 - 2013; 

 
PRESO ATTO del fatto che, a seguito degli atti di cui sopra: 

- per la realizzazione del programma pluriennale di sviluppo, presso l’Assessorato della 
Programmazione è stato istituito un fondo di euro 400.000.000, in ragione di euro 
100.000.000 per ciascuno degli anni 2010, 2011, 2012 e 2013; 

- il programma di sviluppo si attua in tutto il territorio regionale, ma sarà data priorità 
alle aree svantaggiate, comprese le aree di crisi; 

- la concessione dei finanziamenti per l’attuazione delle azioni è preceduta da procedure 
di carattere negoziale in modo da coordinare gli interventi con la programmazione 
regionale; 

- per la Provincia Ogliastra, la delibera 32/52 citata delinea la disponibilità complessiva 
di 15 milioni di euro, in tre annualità; 

 
DATO ATTO del fatto che: 

- il GAL Ogliastra, l’Unione dei Comuni d’Ogliastra, i singoli Comuni di Tortolì, 
Talana, Tertenia, Villagrande Strisaili intendono presentare un programma integrato 
di infrastrutture  per la valorizzazione delle attività produttive nel territorio 
ogliastrino; 

- per poter accedere a finanziamento, i soggetti partecipanti dovranno predisporre 
apposita istanza, attraverso l’elaborazione di un progetto in forma associata secondo 
le procedure e modalità fissate dalla Regione; 

- il Progetto, descritto come in allegato sub A (Abstract di progetto), è stato 
predisposto dal GAL Ogliastra - quale ente coordinatore dell’aggregazione – che si 
occuperà a seguito della redazione del progetto in forma definitiva;  

 
VISTO nel merito l’abstract progettuale elaborato dal Gal Ogliastra - che delinea gli 
obiettivi, le strategie e le azioni da inserire nel progetto strategico da sottoporre 
all’Assessorato alla Programmazione della Regione Sardegna - e ritenuto il medesimo 
condivisibile, per quanto di competenza di questo Ente, e quindi le linee programmatiche in 
esso contenute meritevoli di perseguimento; 
 
RAVVISATA pertanto l’opportunità di aderire al parternariato di progetto con i soggetti 
richiamati, in base dell’abstract di progetto di cui sopra, sulla falsariga delle previsioni della 
bozza di protocollo d’intesa inviato dal Gal dell’Ogliastra con nota prot. 40 del 23.02.2011, 
che si rende pertanto opportuno approvare in uno alla presente; 
 
PRESO ATTO del fatto che per l’adesione al progetto, è previsto a carico del Comune di 
Tortolì la partecipazione alle spese tecniche nella misura di € 4.902,48 (art. 3 dello schema 
protocollo di intesa); 



 
Tutto ciò premesso, la Giunta Municipale  
 
con voti unanimi espressi a votazione palese 

 

D E L I B E R A  

 

in riferimento alla volontà di costituirsi in parternariato per la predisposizione di un 

progetto integrato per lo sviluppo delle PMI ex art. 5 della Legge Regionale n. 5 del 28 

dicembre 2009: 

DI CONDIVIDERE gli obiettivi, la strategia e le azioni individuate nell’abstract 

progettuale, come allegato alla presente sotto la lettera A), approvandone i contenuti per 

quanto di competenza di questo Ente; 

 

DI IMPEGNARSI ad attivare il percorso amministrativo e progettuale volto alla 

definizione del progetto e delle azioni di propria competenza; 

 

DI DARE MANDATO al Sindaco dott. Domenico Lerede alla firma del protocollo d’intesa 

volto alle definizione degli impegni e delle competenze di ciascun partner progettuale, 

secondo lo schema di protocollo che si approva in uno alla presente come da allegato B); 

 

DI PREVEDERE che alla spesa di € 4.902,48 scaturita dal presente atto si faccia fronte 

mediante imputazione sul redigendo bilancio a valere sul capitolo recante ad oggetto  

“progettazioni”, analogo al 21560 del bilancio 2010, dando incarico al Responsabile 

dell’Area Governo del Territorio – Lavori Pubblici di perfezionare gli atti in tal senso. 

 

 

  

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Rita La Tosa F.to dott. Giacomo Mameli

IL VICE SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 29/03/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 29/03/2011   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott. Congiu Enzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 11/04/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 7959 del 11/04/2011).

Tortolì, 11/04/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


